
 

 

 
 

Assemblea Territoriale d’Ambito 
ATO 5 – Ascoli Piceno 

 
 

COPIA 
 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
 

DECRETO NUMERO 4 DEL  29/03/2023 
 

OGGETTO: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza 2023-2025" 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’ATA 
PREMESSO che:  
- il quadro normativo in materia di gestione integrata dei rifiuti è disciplinato dal Decreto 

legislativo 3 aprile 2006 n. 152 avente ad oggetto “Norme in materia ambientale” e dalla 
legge regionale 12 ottobre 2009 n. 24 recante “Disciplina regionale in materia di gestione 
integrata dei rifiuti e bonifica dei siti inquinati” e ss. mm. e ii.;  

- le norme citate prevedono che all’Assemblea Territoriale d'Ambito ATA dell'Ambito 
Territoriale Ottimale ATO 5 - Ascoli Piceno si applicano, in quanto compatibili, le 
disposizioni concernenti gli Enti Locali ed in particolare quelle contenute nel D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267;  

 
 
VISTO il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 
decreto;  
 
RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter far 
propria la proposta presentata;  
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all'art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
 

 
 



 

 

 
 

 
 

PROPOSTA DECRETO DEL PRESIDENTE 
 
OGGETTO: Approvazione "Piano triennale di prevenzione della corruzione e della 
Trasparenza 2023-2025" 
 
 
PARERE: 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 1° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica  
 
Ascoli Piceno li 29/03/2023 

 
IL DIRETTORE ATA  

Fto Dott. Claudio Carducci 
 

 
PARERE: 
 
Ai sensi dell’art.49, comma 2° del D.Lgs. 18/08/2000 n.267 si esprime parere 
FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Contabile  
 
Ascoli Piceno li 29/03/2023 

 
Il responsabile dell’Area Finanziaria 

Fto Dott. Claudio Carducci 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
PREMESSO che:  
 

 In attuazione dell’articolo 6 della Convenzione dell’Organizzazione delle Nazioni Unite 
contro la Corruzione, adottata dall’Assemblea generale dell’ONU il 31 ottobre 2003 e 
ratificata ai sensi della L.3 agosto 2009, n.116, e degli artt. 20 e 21 della Convenzione 
penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999 e ratificata ai sensi della L. 
28 giugno 2012, n. 110. L’Autorità Nazionale Anticorruzione e gli altri Enti pubblici 
indicati dalla legge nazionale sono tenuti ad adottare attività di controllo, di prevenzione 
e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella Pubblica 
Amministrazione; 

 La L.190 del 2012 all’art. 1. Comma 7, quale norma di ratifica della Convenzione delle 
Nazioni Unite contro la corruzione, dispone che per le finalità di controllo, di 
prevenzione e di contrasto della corruzione e dell’illegalità in genere nella pubblica 
amministrazione l’organo di indirizzo politico, su proposta del responsabile 
anticorruzione, entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il proprio piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

 
CONSIDERATO che: 
 

 I contenuti del Piano Anticorruzione devono essere in linea con i contenuti indicati nel 
Piano Nazionale Anticorruzione che costituisce ex lege (art. 1, comma 2 bis, L. 
n.190/2012) atto di indirizzo per gli utenti ad approvare il proprio piano triennale di 
prevenzione della corruzione; 

 L’Autorità Amministrativa indipendente c.d. ANAC ha approvato il Piano Nazionale 
Anticorruzione attraverso i seguenti atti Amministrativi di riferimento: 
 Delibera n. 72/2013; 
 Determinazione n. 12/2015; 
 Determinazione n.831/2016; 
 Deliberazione n. 1208/2017; 
 Deliberazione n.1074/2018; 
 Deliberazione n. 1064/2019; 
 Deliberazione n. 7/2023; 

 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione del “Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza 2023-2025 e allegati”, allegato al presente atto a 
formarne parte integrale e sostanziale; 
 
RITENUTO di rendere il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134 del D.lgs. 267/2000; 
 
VISTI: 
 

 Il D.lgs. n. 267/2000; 
 Il D.lgs. n.152/2006; 
 La L.R n. 24/2009; 
 Il D.lgs. n. 33/2013 e s.m.i. recante:” Riordino della disciplina del diritto di accesso 

civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”; 



 

 

 
 

 Il D.lgs. 97/2016 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 
prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge n. 190 del 
2012”; 

 Lo Statuto dell’ATA; 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

SI PROPONE AL PRESIDENTE DELL’ATA – ATO 5 DI DECRETARE QUANTO 
SEGUE; 

 
1. Di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e della Trasparenza 

2023-2025 e allegati”, allegato al presente atto per formarne parte integrale e 
sostanziale; 

2. Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed ai 
competenti servizi dell’Ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla 
piena attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi propedeutici 
a tale operazione; 

3. Di procedere alla pubblicazione dei PTPCT 2023-2025 sul sito internet dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti-Corruzione”; 

 
 

Fto IL DIRETTORE ATA 
Dott. Claudio Carducci 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

IL PRESIDENTE DELL’ATA 
 

Ritenuta la propria competenza in merito all’adozione del presente atto; 

Visto il documento posto a fondamento e motivazione della presente proposta di 
decreto;  

Ritenuto di condividere e fare proprio quanto esposto con la suddetta proposta; 

Acquisiti i pareri favorevoli di cui all’art. 49 D.L.vo n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’ATA;  
 

DECRETA 
 

1. Di stabilire che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e si intende qui richiamata e approvata; 

2. Di approvare il “Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
2023-2025 e allegati”, allegato al presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale; 

3. Di dare disposizione al Responsabile per la prevenzione della corruzione ed ai 
competenti servizi dell’Ente, affinché svolgano tutti gli adempimenti necessari alla 
piena attuazione del citato Piano, adottando i provvedimenti determinativi propedeutici 
a tale operazione; 

4. Di procedere alla pubblicazione del PTPCT 2023-2025 sul sito internet dell’Ente nella 
sezione “Amministrazione Trasparente / Altri Contenuti – Corruzione”; Il Presidente  

 



 

 

 
 

 
 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto 
 

ll Segretario Generale 
Fto Avv. Giuseppe Locandro 

 Il Presidente dell’Ata 
Fto Sergio Loggi 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Ai sensi dell'art. 124 del D.lgs. n. 267/2000, si certifica che alla copia del presente atto è 
stata disposta la pubblicazione all'Albo pretorio on line in data odierna per 15 giorni interi e 
consecutivi  
 

Fto Avv. Giuseppe Locandro 
 

Ascoli Piceno, lì 
 
 
 

Il presente atto è divenuto esecutivo il  
 

- Per decorrenza dei termini di cui all'art. 134 del D.lgs. n. 264/2000. 
 

- Per dichiarazione di immediata eseguibilità ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.lgs. n. 
267/2000 
 

 
 
Per copia conforme all’originale  
Ascoli Piceno,  

Il Segretario Generale 
Avv. Giuseppe Locandro 

 
 
 
 
 


